
小学校・中学校・高等学校の先生方へ 

 特別展 「細川家の至宝−珠玉の永青文庫コレクション−」 

教員特別鑑賞会・ガイダンス(研修会)のお知らせ 

2010年 3月 

東京国立博物館、NHK、NHK プロモーション 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は私どもの事業に、ご理解ご協力を賜り心より御礼申し上げます。 

  さて、このたび東京国立博物館におきまして、特別展「細川家の至宝−珠玉の永青文庫コレクショ

ン−」(2010年 4月 20日(火)〜6月 6日(日))を開催いたします。 
 
激動の歴史を生き抜き、古今伝授、能、茶の湯などの文化を守り伝えた細川家に伝来する貴重な美

術品や歴史資料を展示し、細川家の歴史と日本の伝統文化を紹介いたします。また、十六代細川護立

が収集した美術品の中から選りすぐりの名品をご覧いただきます。 
つきましては、先生方に本展覧会への理解を深めていただくために、鑑賞会ならびに、担当研究員

による教員向けガイダンス（参加無料）を開催いたします。細川忠興が、関ヶ原の合戦で用いた甲冑

や利休ゆかりの茶道具、細川ガラシャ遺愛の品々、宮本武蔵の絵画など、教科書でも取り上げられる

歴史上の人物に関わりのある数々の名品に接することができるこの展覧会を、児童・生徒のみなさん

にご紹介くださいますようご案内申し上げる次第です。 

 

 なお本展覧会は、児童・生徒の皆さんに文化・芸術により親しんでいただきたいという趣旨により、

中学生以下の観覧料は無料、高校生の観覧は900円（20名以上の団体は600円）としています。ご来

館を心よりお待ちしております。                        敬具 

     

特別展「細川家の至宝−珠玉の永青文庫コレクション−」教員特別鑑賞会・ガイダンス（研修会） 

日時 2010年 4月 23日(金)  

受付 15:30～18：30（平成館西玄関） 時間厳守でお願いします。 

＊ 当日は 15:30～20:00 の間、平成館 2 階特別展示室で「細川家の至宝−珠玉の永青文庫コレクショ

ン−」を自由にご覧いただけます。 

＊ 夜間開館日のため、展示室には一般の方もいらっしゃいます。係員の指示に従  

って静かにご観覧ください。 

＊ ガイダンス(特別展のみどころおよび2010年度スクールプログラムについて) 

 17:00～、18:00～（各回30分程度）   

会場 平成館1階大講堂 

各回30分程度。2回とも内容は同じです。ご都合のよい回にご参加ください。 

＊ 当日は展覧会担当研究員ならびに教育普及の研究員が質問等お受けいたします。 

＊教員特別鑑賞会・ガイダンス(研修会)には児童・生徒・ご家族は参加できません。 

＊当日は西門からお入りください。 

 

 

 

                                             

 

 

お申し込みは裏面のファックス申し込み用紙でどうぞ 

◆お問い合わせ先◆ 東京都台東区上野公園13-9 TEL 03-3822-1111（代）FAX03-3822-3010 

東京国立博物館 教育普及室 または 広報室 

会期中は、スクールプログラムの中で「細川家の至宝−珠玉の永青文庫コレクション−」を含め

た学校団体向けガイダンスも実施します。（会期中火曜～金曜、事前申込制） 

会場の都合でご希望に添えない場合もあります。まずは、ご相談ください 

社会科、歴史（日本史）、図工・美術、総合的な学習の時間など学校教育の一環として、児童・

生徒の皆さんとご来館いただければ幸いに存じます。



東京国立博物館  

教員特別鑑賞会・ガイダンス(研修会)係 宛 

FAX   03-3822-3010 
 

「細川家の至宝−珠玉の永青文庫コレクション−」 
教員特別鑑賞会・ガイダンス(研修会) 

参加申込書（ＦＡＸ送信票） 

 

２０１０年４月２３日（金）１５：３０～２０：００  

※受付は１５：３０～１８：３０ 

東京国立博物館 平成館 

 

 

教員特別鑑賞会・ガイダンス(研修会)に出席します。 

ガイダンスのご希望時間 □ 17：00～ 

           □ 18：00～ 
会場準備の参考のため、ご希望をお聞かせください。当日のご変更も可能です。 

会場の都合上、ご要望に添えない場合もあります。 

 

                学校名                                                  

 

 

                学校の住所〒                                             

 

 

                ご連絡先（TEL）                                     

 

                         (FAX）                                     

 

 

参加者名               担当教科／学年                                

             ※１枚の申込書で１名のみ申込可 

                

＊ 当日は当館西門よりお入りください。受付：15:30～18：30 (時間厳守でお願いします) 

＊ この参加申込書を事前にＦＡＸ送信のうえ、当日お持ちください。受付にて参加証と引替えます。 

＊ 複数名の申込は、この用紙をコピーしてご利用ください。 

申込方法 この参加申込書に、学校名、学校の郵便番号、住所、電話番号、参加を希望される先生の

名前を明記してＦＡＸ送信してください。(当館からは参加証の発送などの返信等はいたしません) 
 
                                               

◆お問い合わせ先◆ 東京都台東区上野公園13-9 TEL 03-3822-1111（代）FAX03-3822-3010 

東京国立博物館 教育普及室 または 広報室 


